
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 38» 

ИМЕНИ ПЕТРА МАКСИМОВИЧА БЕЖКО 

 

П Р И К А З 

от _01.09. .2023 г.        № 400 

ст. Нововеличковская 

 

по итогам методической работы за   

в 2022-2023 учебный год 
  

На основании анализа методической работы МАОУ МО Динской район 

СОШ № 38 имени П.М. Бежко   за 2022- 2023 учебный год   методиста 

Монастырной Н.Н.  п р и к а з ы в а ю: 

1. Методическую работу МАОУ МО Динской район СОШ № 38 имени 

П.М. Бежко   за 2022- 2023 учебный год считать удовлетворительной. 

2. Отметить:  

2.1.  наиболее активных педагогов на уровне региональных и  

муниципальных мероприятий Тищенко Н.В., Левченко А.А., 

Чепигу М.Г., Приймак О.В., Колинько Н.А.,. и 

Магомедгаджиеву Х.Т.. 

2.2. активных участников экспертных групп по проверке, НПК, 

олимпиад, ВПР Приймак О.В., Тищенко Н.В., Ксаверьева Д.А., 

Бондаренко Т.М.,  Магомедгаждиеву Х.Т.. 

2.3. положительную динамику участия учителей в 

профессиональных конкурсах, мероприятиях, открытых уроках 

различного уровня; 

2.4. своевременную  аттестации педагогов; 

2.5. стабильную   динамику курсовой переподготовки учителей; 

2.6. положительную динамику инновационной деятельности; 

2.7. низкий уровень взаимопосещений уроков в школе. 

 

3. Рекомендовать методисту 

3.1. Продолжить мониторинг по всем направлениям методической работы, 

отслеживая успешность каждого педагога. 

3.2. Создавать условия для качественной работы каждого конкретного 

педагога: возможность повышать квалификацию через курсы, 

аттестацию, семинары, вебинары, самообразование. 

3.3. Продолжить работу по выявлению, обобщению и распространению 

передового педагогического опыта творчески работающих учителей. 

3.4. Продолжить работу по информационно-методическому 

сопровождению инновационных технологий, подготовке учащихся 9 

и 11 классов к ГИА, внедрению ФГОС СОО ФГОС НОО и ФГОС 

ООО, систематизации работы с одарѐнными детьми, применению 



современных технологий на уроках с эффективным использованием 

материально-технического оснащения кабинетов. 

3.5. Осуществлять координацию действий методических объединений по 

различным инновационным направлениям.  

3.6. Продолжить работу по внедрению  инновационных направлений  

«Точка роста», «Функциональная грамотность _ обязательное 

требование обновлѐнных ФГОС». 

3.7. Организовать методическое сопровождение с педагогов по реализации 

методической темы через    курсовую переподготовку, методические 

семинары, тематические педсоветы, дистанционные семинары, 

вебинары и тестирование, обобщение и трансляцию передового 

педагогического опыта, использование инновационных технологий, 

самообразование, повышение квалификации, методику учительского 

портфолио, планирование саморазвития.  

3.8. Продолжить работу по профессиональному становлению молодых и 

вновь прибывших специалистов через Программу «Наставничество. 

«Учитель-учитель».  

3.9. Своевременно наполнять методическими материалами страничку 

школьного сайта. 

 

4. Рекомендовать администрации школы  

4.1. Продумать различные формы мотивации педагогов к повышению 

квалификации и профессиональной переподготовке, участию в 

профессиональных конкурсах, к участию в мастер-классах, 

семинарах, конференциях, Интернет-проектах, активизации 

индивидуальной работы с высокомотивированными и 

низкомотивированными учащимися. 

4.2. Создать условия для качественной работы каждого конкретного 

педагога: возможность повысить квалификацию, предоставить часы 

для проведения индивидуально-групповых, факультативных и 

кружковых занятий. 

 

5. Рекомендовать руководителям ШМО 

5.1. Разработать план работы и заседаний ШМО, соответствующий 

современным требованиям, направленные на повышение 

эффективности методического сопровождения учителей с целью 

повышения педагогических компетенций, готовности изменять и 

перестраивать свою работу в ногу со временем. 

5.2. Устранить замечания по результатам анализа работы ШМО за 2022-

2023 год, сделав упор на аналитические и рекомендательные 

аспекты. 

5.3. Принимать активное участие в разработке школьных нормативных 

документов, работе школьного сайта, анализе контрольных и 

проверочных работ, составлении административных работ, рабочих 

программ по предметам, внеурочной деятельности и ООП. 



5.4. Взять под контроль использование   технологии   проектной и 

исследовательской деятельности на всех уроках, особенно на уроках 

истории обществознания, физики, математики, информатики. 

6. Рекомендовать  педагогам: 

6.1. Семенченко Е.А., педагог ДО, Павловой Л.В, педагогу – психологу  

подготовить портфолио на аттестацию с целью присвоения на 

первой категории. 

6.2. Учителям наставникам продолжить работу с молодыми учителями, 

по формированию у них положительного отношения к 

педагогическому труду и совершенствованию профессиональных 

компетенций. 

6.3. Молодым педагогам разнообразить формы ведения уроков, типы 

уроков, правильно поэтапно строить свои уроки, использовать 

больше наглядных, дидактических материалов и ТСО на уроке; 

обратить внимание на воспитательный процесс учащихся; посещать 

уроки наставников, опытных учителей школы, района; принимать 

участие в различных профессиональных конкурсах. 

6.4. Использовать системно-деятельностный подход как 

методологическую основу стандартов образования нового 

поколения, через который формируются деятельностные 

способности обучающихся. 

6.5. Формировать коммуникативные УУД через организацию   

сотрудничества как с учителем, так и со сверстниками через 

разнообразные формы обучения (групповую и парную). 

6.6. Развивать регулятивные УУД через оценку и самооценку. 

 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ МО Динской район 

 СОШ № 38 имени П.М. Бежко                Ярославская Я.Г. 

 

С приказом ознакомлены: 
Кравченко Н.А.     

Звягина С.И.     

Оленец Т.В.   

Осьмачкина О.В.  

Маллаева И.Ф.   

Кулетова Е.Б.   

Таранец О.В.   

Приймак О.В. 

Ксавериев Д.А.   

Барабашова С.А.  

Пузырева Л.А.  

Чепига М.Г.     

Каландия Л.В.  

Сазонова Т. В.  

Магомедгаджиева Х.Т.  

Нестеренко А.А. 

Булавко И. А. 

Монастырная Н.Н. 

Левченко А.А. 

Бондаренко Т.М. 

Павлова Л.В. 

Булавко А.И. 

Бровцев В.В. 

Кулякина Е.Н.  



Гордеева М.Н. 

Царѐва Н.В. 

Коровко М.Н. 

Котова Е.В. 

Чепига М.Ю.  

Елизарьева Г.В.    

Каширина Н.Н.   

Тищенко Н.В.      

Калябина С.И. 

Муравченко Н.А. 

Рахмалина О.Ю. 

Семинченко Е.А. 

Гетманская Я.Э. 

Монастырная Н.Н. 

 

 



 


